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Введение

С каждым годом всё больше людей увлекаются криптовалютами, а 2021

год был богат на новостные заголовки о многократном взлёте и падении цен

на крипторынках. Люди обсуждают и делятся опытом покупки нового

платёжного средства. В социальной сети Reddit даже существуют отдельные

сообщества, состоящие из миллионов активных пользователей, где люди

разделяют свои интересы и оказывают поддержку новой технологии.

Актуальность работы обусловлена стремительно растущим интересом

к технологиям блокчейн и, в частности, криптовалютам. После скачка цен на

акции компании GameStop из-за пользователей соцсети Reddit стало

очевидно, что социальные сети и деятельность пользователей в них может

оказывать влияние на фондовые рынки.

Объектом исследования является лингвистическая информация,

ассоциированная с криптовалютами и их ролью на финансовом рынке.

Предметом исследования является тональная оценка текстов, в которых

обсуждаются криптовалюты, общая тематика публикаций о документах и

взаимосвязи тем в статике и динамике.

Новизна исследования заключается в комплексном рассмотрении

существования взаимосвязи между публикациями в социальной сети Reddit и

трендами на рынке криптовалют.

Цель работы заключается в том, чтобы выявить взаимосвязь между

пользовательской активностью в тематических группах в соцсетях и трендом

на рынке криптовалют, а также определить варьируется ли сила этой связи в

зависимости от конкретной криптовалюты.

Поставленная цель предполагает выполнение следующих задач:

1) изучить методы анализа тональности текста,

2) изучить методы тематического моделирования,

3) собрать корпус, состоящий из текстов постов и комментариев

пользователей криптосообществ в Reddit за 2021 г.,

4) построить модель анализа тональности текстов корпуса,

5) построить стандартную тематическую модель корпуса,

6) построить динамическую тематическую модель корпуса,

7) сравнить полученные результаты и обобщить их.

Материалом для данного исследования стали англоязычные тексты

публикаций в социальной сети Reddit.

В исследовании применяются методы квантитативной и корпусной

лингвистики, машинного обучения, приемы лингвистического анализа,

тематического моделирования и тонального анализа.

Теоретическая значимость исследования заключается в установлении

связей между лингвистическими данными о тональности и тематике текстов с

экстралингвистическими параметрами описываемого в них явления (рынок

криптовалют).

Практическое применение результатов исследования возможно в

различных областях финансовой деятельности, комбинирующей приемы

лингвистической обработки текстовой информации и работу с

экономическими данными, предполагающей операции с криптовалютами и

прогнозирование их рынка.

Глава 1. Анализ лингвистической информации для предсказания тренда

на рынке криптовалют

1.1. Лингвистические данные

В последние годы растет роль обработки текстовых данных для

принятия решений в финансовой сфере: разрабатываются экспертные

системы для бизнеса и коммерции, виртуальные агенты (чатботы) для

обслуживания клиентов банков, рекомендательные системы для принятия

решений в сфере инвестиций, кредитования, оценки финансовых рисков.

Создаются специализированные лингвистические ресурсы и инструменты

для лингвистических исследований в финансовой сфере: словари терминов,

тональные словари, корпусы текстов, обучаются модели распределенных

векторов и т.д. Многие компании уже оценили пользу применение методов

автоматической обработки языка. Такие гиганты как Deloitte, Ernst & Young

используют методы NLP в своём документообороте [Senyuk 2021].

Банковские чатботы при общении с клиентами проверяют активность

клиента в социальных сетях для высчитывания общего кредитного рейтинга

[Tsarouva 2020]. Источниками текстовых данных при этом являются

финансовая документация, новостные сообщения, материалы социальных

сетей и т.д.

Многие исследователи и специалисты-практики прибегают к анализу

лингвистических данных для предсказания цен на фондовой бирже или

валютном рынке [Heeyoung 2014, Chuluunsaikhan 2020, Wooley 2019, Chahat

Tandon 2021, Ramon, 2021]. Сейчас внимание многих авторов привлечено к

особенной проблеме, каковой является предсказание движения цен на рынке

криптовалют. Криптовалюта - это разновидность цифровой валюты, учёт

https://www.avenga.com/author/lyubomyr-senyuk/

внутренних расчётных единиц которой обеспечивает децентрализованная

платёжная система или блокчейн1.

В исследовании [Heeyoung 2014] учёные анализировали отчёты

компаний, так называемую форму 8-к, которую публичные компании США

предоставляют Комиссии по ценным бумагам и биржам всякий раз, когда в

компании происходят важные деловые события, включая банкротства,

увольнения, выборы директора, изменение в финансировании и т.д.

Статья [Heeyoung 2014] доказывает важность анализа лингвистических

данных для предсказания цены следующего дня – показано, что при

использовании финансовых признаков вместе с признаками полученными

неотрицательной матричной факторизацией в показатель был улучшен на

10%. Однако, в исследовании уточняется, что данная техника не может

составлять базу для прибыльной стратегии торговли, так как следует

принимать во внимание различные экстралингвистические аспекты,

связанные с операциями на биржах.

Одним из источников лингвистических данных может быть новостной

корпус текстов. Так, в работе [Arora 2019] для определения движения цены

Индекса Доу-Джонса исследователи анализировали заголовки новостных

статей, причем рассматривались и тексты, напрямую связанные с финансовой

тематикой, но и из других сфер жизни общества. Авторы работы пришли к

выводу, что Индекс Доу-Джонса, возможно, не имеет достаточно

выраженную зависимость от новостей, как например, фондовый индекс S&P

500.

Помимо новостных статей внимание исследователей привлекают

социальные сети, поскольку известно, что общественное мнение и

1

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0
%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B0 (дата обращения 31.05.2022)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%8E%D1%82%D0%B0

настроения, формируемые в сетевых сообществах, косвенно оказывают

влияние на цены акций и криптовалют. Например, в работе [Chahat Tandon

2021] исследуется вопрос влияния публикаций Илона Маска в Twitter на цены

биткоина (BTC) и доджкоина (DOGE). Несмотря на то, что некоторые

публикации Илона Маска предшествовали изменению цены, они лишь

совпали по тональности с рыночными индикаторами, по которым можно

было предугадать резкое изменение цены.

В исследовании [Wooley 2019] учёные обращаются к публикациям из

Reddit для выявления тренда на рынке криптовалют. В работе делаются

выводы, что данные из Reddit действительно можно использовать для

повышения эффективности предсказательных моделей. Однако, в другом

исследовании также посвящённом предсказанию цен на криптовалюты

[Ramon 2021] заключается, что данных из социальных сетей недостаточно.

В нашем исследовании мы исходим из предположения о влиянии

информации социальных медиа на курсы криптовалют, при этом допускаем,

что для выявления связей между процессами в сетевых источниках и

финансовой сфере необходимо располагать как текстовыми данными, так и

алгоритмами и инструментами их обработки.

1.2. Подходы к анализу лингвистических данных

Всё множество работ, посвящённых предсказанию цен на акции или

криптовалюты, отличается между собой разными подходами к решению

поставленной задачи. Цены на любые активы представляют из себя

временной ряд, то есть некие статистические данные, изменяющиеся во

времени. Существуют модели предсказывающие изменение временных рядов

такие как, например, модель ARIMA, иногда называемая модель

Бокса-Дженкинса, искусственные нейронные сети, стохастический алгоритм

геометрического Броуновского движения [Islam 2020]. Для предсказания

будущего движения цен такие модели используют исторические ценовые

данные для обучения.

На изменение цен могут влиять не только различные биржевые

показатели, но и внешние события: будь то политические, экономические

или внутри определённой компании. Для определения таких событий при

анализе текстовых данных большой популярностью пользуются методы

тематического и тонального анализа. Тематический анализ помогает

выделить группы событий, потенциально имеющих связь с изменением цен, а

анализ тональности помогает оценивать тексты, выражающие мнения, что

также может иметь значение при анализе событий.

Лингвистические данные выступают признаками для различных

моделей машинного обучения, так например, в исследовании [Shynkevich,

2015] используется метод многоядерного обучения с с различными

комбинациями линейных, полиномиальных и гауссовских ядер, в работе

[Saloni 2019] используется рекуррентная нейронная сеть в комбинации со

свёрточной нейронной сетью, в [Kalyani 2016] используется метод опорных

векторов. Во всех приведённых моделях лингвистические признаки

извлекаются из текстов при помощи алгоритмов анализа тональности. В

исследовании [Chuluunsaikhan 2020], в отличие от многих других работ,

используется тематическое моделирование как источник лингвистических

признаков для обучения сети долгой краткосрочной памяти.

Следует отметить, что модели машинного обучения, которые

разрабатываются на основе лингвистических данных, связанных с

информацией о ценах на фондовых или криптобиржах, могут иметь разную

направленность. В некоторых работах, как например в [Heeyoung 2014],

преследуется цель улучшить показатели предсказывающей модели, которая

использует рыночные метрики для предсказания цены. В других, как

например в [Kim 2019], анализ тональности используется лишь для

предсказания направления тренда на фондовом рынке.

Итак, существующие исследования доказывают корреляцию между

содержанием новостных статей или пользовательской активностью в

социальной сетях и ценой на фондовом рынке или рынке криптовалют.

Социальная сеть Reddit представляется наиболее удобным источником для

настоящего исследования ввиду следующих причин:

1) публикации уже распределены по тематическим группам;

2) пользователи обсуждают всё, что связано с темой группы, то есть, с

большой долей вероятности, в публикациях и комментариях будет отражена

вся информация, касающаяся темы группы – не только личное мнение

участников сообществ, но и новости или высказывания известных личностей

в Twitter.

В нынешнем исследовании мы также будем исследовать публикации в

Reddit и комментарии к ним при помощи алгоритмов анализа тональности, а

также тематического моделирования для выявления ключевых событий в

сфере рынка криптовалют.

1.3. Анализ тональности

Мы выяснили, что анализ тональности является распространённым

методом работы с лингвистическими данными, содержащими информацию о

финансовых рынках. Анализ тональности представляет из себя целую

отдельную область в системе проблем NLP. Анализ тональности важен,

например, при оценивании объективного мнения экспертов в той или иной

области, но с ещё более сложной задачей исследователи сталкиваются при

оценивании тональности текстов публикуемых в социальных сетях

обычными людьми. В России долгое время проводился Российский семинар

по Оценке Методов Информационного Поиска, в рамках которого учёные

принимали участие в соревнованиях алгоритмов анализа тональности, также

подобные семинары регулярно проводятся и за рубежом, например,

проходящий в этом году SemEval-2022.

Проанализируем опыт, накопленный учеными в области анализа

тональности, чтобы принять обоснованное решение о выборе алгоритма,

соответствующего цели нашего исследования.

Среди подходов к анализу тональности текстов можно выделить

прежде всего подходы, основанные на словарях и правилах

(инженерно-лингвистические), и подходы на основе машинного обучения

[Большакова 2017]. Последние в свою очередь можно разделить на методы

машинного обучения с учителем и методы машинного обучения без учителя.

Существует и третий подход, гибридный, который использует преимущества

как методов на правилах, так и методов машинного обучения.

1.3.1. Методы определения тональности с использованием словарных

ресурсов и правил

Поскольку анализ тональности опирается на лексические данные, для

такого типа анализа существуют специальные словари оценочной лексики.

Однако, подобные словари имеют сильную зависимость от предметной

области, что делает невозможным создание универсального словаря лексики

без специальных уточнений. Также различные словари могут использовать

разные шкалы оценивания лексики. Лексика может расцениваться как

положительная, нейтральная или отрицательная, либо высчитываться по

определённым форумам и принимать значение, например, в промежутке от -1

до 1. Тональная оценка каждого слова в предложении суммируются, чтобы

высчитывать общую оценку тональности для предложения. Разработка

шкалы оценок является ответственностью авторов таких словарей.

Не удивительно, что большинство словарей оценочной лексики создано

для английского языка. Одним из первых таких словарей General Inquirer

появился ещё в 1962 г. [Philip 1962]. Словарь содержит распределение слов по

тональности (положительная, негативная), по силе тональности (сильная,

слабая), по категории ощущений (удовольствие, боль, моральные оценки)

[Большакова 2017]. Среди других известных словарей оценочной лексики

английского языка можно назвать: MPQA, SentiWordNet, ANEW [Большакова,

2017]. Поскольку в рамках данного исследования рассматриваются

специализированные по тематике тексты, затрагивающие ситуацию на

финансовом рынке, рассмотрим источники, пригодные для проведения наших

экспериментов.

К словарям оценочной лексики английского языка, собранным

специально для финансовой области, относится NTUSD-Fin [Chen 2018].

Словарь собран тайваньскими учеными на основе публикаций в социальной

сети StockTwits, которая является аналогом Twitter и является платформой,

где трейдеры делятся своими прогнозами. В словаре содержатся 8331

уникальных слов, а также данный словарь примечателен тем, что

регистрирует тональную оценку специальных символов, таких как хештеги и

эмоджи. Каждое значение в словаре имеет 8 тегов. Словосочетание “бычий

рынок” означает “растущий в цене рынок”, “медвежий рынок” означает

“падающий в цене рынок” [Чернова, 2022]. Теги выглядят следующим

образом:

● “token”: слово, хэштег или эмоджи

● “bull_freq”: частота встречаемости в “бычьих” постах

● “bear_freq”: частота встречаемости в “медвежьих” постах

● “bull_cfidf”: collection frequency в “бычих” постах

● “bear_cfidf”: collection frequency в “медвежьих” постах

● “chi_squared”: результат теста хи-квадрат для токена

● “market_sentiment”: разность взаимной информации

● “word_vec”: 300-размерное векторное представление модели word2vec

Данный словарь содержит множество слов, уникальных для тематики

криптовалют, например, такие слова и сокращения как: hodl, moon, ath. Также

важную роль играют эмоджи, например, эмоджи с изображением луны 🌙

или ракеты, летящей к луне🚀, что в критосообществе является выражением

уверенности или надежды на то, что криптовалюта в скором времени покажет

многократный рост в цене. Такие эмоджи имеют соответствующую

положительную оценку в словаре. Любопытно, что фамилия Илона Маска,

видного сторонника криптовалют и известного своими попытками

манипулировать ценами в Twitter, имеет крайне отрицательную оценку в

словаре. Однако, данный словарь предоставляет оценки лишь для

специфичных слов, относящихся к финансовой сфере и не может служить

универсальным источником информации о тональности слов в корпусе.

Подходы на основе правил используют вручную прописанные правила

классификации и эмоционально размеченные словари. Несмотря на

прекрасную эффективность в текстах из какой-то определенной тематики,

методы на основе правил плохо способны обобщать. Кроме того, они крайне

трудоёмки в создании, особенно когда нет доступа к подходящему словарю

настроений. Последнее особенно характерно для русского языка, потому что

на нём не так много источников, как на английском, особенно в сфере анализа

тональности [Smetanin 2020].

1.3.2. Методы определения тональности с

использованием машинного обучения

Существует большое количество традиционных алгоритмов машинного

обучения для оценки тональности текстов. В последнее время наблюдается

рост популярности методов глубокого обучения, в частности, искусственных

нейронных сетей. Глубокое обучение представляет собой набор алгоритмов

машинного обучения, которые моделируют высокоуровневые абстракции в

данных, используя архитектуры, состоящие из множества нелинейных

трансформаций и выделяя из данных «скрытые признаки» [Bengio 2009].

В исследовании [Самигулин 2021] проводилась оценка эффективности

как традиционных моделей машинного обучения, так и искусственных

нейронных сетей в задаче определения тональности новостных статей.

Оценки данного исследования окажутся полезными в настоящей работе при

выборе алгоритма анализа тональности публикаций социальных медиа.

Рассмотрим традиционные модели машинного обучения, применимые к

анализу тональности в нашем случае [Хобсон 2020, Самигулин 2021].

Наивный байесовский классификатор представляет вероятностный

подход к решению задачи классификации. Наивная байесовская модель

вычисляет условную вероятность отнесения объекта к классу на основе

распределения слов в документе. Данная модель основана на теореме Байеса

с предположением о том, что все признаки классифицируемых объектов

являются независимыми (благодаря этому допущению она получила название

“наивный байесовский классификатор”). Обычно при работе с текстовыми

документами предположение о независимости признаков не подтверждается,

что делает данный алгоритм малоэффективным.

Метод максимума энтропии так же, как и наивный байесовский

классификатор, является вероятностным классификатором. Данный метод

основан на идее о том, что наиболее характерным распределением

вероятностей неопределенной среды являются распределения, которые

максимизируют выбранную меру неопределенности при заданной

информации о поведении среды. В отличие от наивного байесовского

классификатора, метод максимума энтропии не делает предположения о

независимости признаков, что позволяет добиться лучших результатов.

Деревья решений – это логический классификатор, который наглядно

представляется в виде древовидной структуры, где в узлах регистрируются

атрибуты, от которых зависит распределение вероятностей классов, а в

листьях указываются значения вероятностей классов. Данный метод прост в

интерпретации и требует минимальной предобработки данных. Но сами по

себе деревья решений используются редко, так как они слишком зависимы от

обучающих данных. При небольших изменениях в обучающей выборке мы

получаем разнящиеся результаты на тестовых данных.

Случайный лес – ансамбль решающих деревьев. При создании

случайного леса строится большое число “слабых учеников” – решающих

деревьев разной глубины на разных обучающих данных с разным выбором

признаков. Деревья строятся до тех пор, пока в каждом листе не окажется

малое количество объектов, это позволяет избегать переобучения. Затем все

деревья объединяются, и мы получаем одного “сильного ученика”,

эффективный классификатор, у которого сокращены или отсутствуют

недостатки отдельных решающих деревьев. Но это вызывает некоторые

проблемы, если признаков очень много, то этот подход работает не очень

хорошо: деревья будут очень глубокими, на их построение будет уходить

слишком много времени.

Градиентный бустинг – ансамблевый метод машинного обучения для

классификации и регрессии. Этот метод обучается поэтапно, улучшая на

каждом следующем шаге модель, которая получилась на прошлом этапе. В

качестве базовых используются очень простые алгоритмы, например

неглубокие решающие деревья. При использовании градиентного бустинга

решающие деревья, в отличие от случайного леса, имеют незначительную

глубину, однако это не вызывает проблем. Каждое дерево может учесть лишь

небольшое подмножество признаков, в то время как зачастую ответ зависит

от комбинации большого количества слов в тексте.

Логистическая регрессия является линейным методом

классификации, оценивающим вероятность принадлежности объектов к

классу путем сравнения с логистической кривой по значениям множества

признаков. Логистическая регрессия применима как для регрессионного

анализа, так и для классификации. Логистическая регрессия – это один из

самых популярных методов классификации, обученная таким образом модель

показывает очень хорошие результаты. Из недостатков логистической

регрессии можно выделить то, что необходима качественная предобработка

данных и тщательный отбор признаков для обучения.

Метод опорных векторов (SVM) относится к линейным алгоритмам

машинного обучения. Цель SVM заключается в нахождении среди всех

возможных гиперплоскостей, отделяющих два класса обучающих примеров

друг от друга, такой гиперплоскости, расстояния от которой до ближайших

(опорных) векторов обоих классов равны (оптимальная разделяющая

гиперплоскость). Как и другие линейные классификаторы, метод SVM

применим в случае линейно разделимых данных.

В упомянутом выше исследовании [Самигулин 2021] были показаны

результаты лишь для алгоритмов, показавших наилучший результат. В

качестве метрики эффективности метода использовалась AUC – площадь под

ROC-кривой (кривой ошибок), были получены следующие результаты:

● логистическая регрессия: тестовая выборка – 0.93445.

● дерево принятий решений: тестовая выборка – 0.6500.

● случайный лес: тестовая выборка – 0.84000.

● метод опорных векторов: тестовая выборка – 0.86167.

Здесь же приводятся оценки из другой работы, где авторы в качестве

метрики эффективности использовали соотношение правильно

предсказанных объектов к общему количеству объектов в наборе данных

[Ahmad 2017]:

● метод максимума энтропии – точность 72.60%

● случайный лес – точность 88.39%

● наивный байесовский классификатор – точность 75.50%

● метод опорных векторов – точность 91.15%

На примере исследований [Самигулин 2021] и [Ahmad 2017] видно, что

лучший результат дают линейные модели: логистическая регрессия и метод

опорных векторов. Однако, эффективность традиционных методов сильно

зависит от объема и качества обучающих данных. Кроме того, на результат


[…]


(пожертвование) также упоминается в темах 2 и 4. В этот день мемкоин

подорожал на 16% с тональной оценкой 235 при среднем 152

4.3. Анализ результатов тематического моделирования с помощью

алгоритма BERTopic (стандартная модель)

Для построения тематических моделей с помощью библиотеки

BERTopic мы берем аналогичные дни, что и для алгоритма LDA: 6 дней для

BTC, 11 дней для ETH, 14 дней для DOGE и 44 дня для SHIB. Первое, что

можно отметить, это то, что аналогично с предыдущей моделью у нас есть

дни без явно выраженных тем.

4.3.1. Биткоин

По сравнению с предыдущей моделью мы получили гораздо больше

тем. Однако, большинство тем описывают лишь общие явления, связанные с

криптовалютами: комиссии за транзакции, программное обеспечение и

кошельки. Но и наблюдаются примеры таких тем, которые могут иметь

отношение к рынку криптовалют.

Так, 26 апреля из 5 тем лишь одна говорит о конкретном событии:

"tesla bitcoin sold btc sell elon company liquidity earnings holdings"

Речь идёт о том, что компания Илона Маска Tesla продала часть своих

биткоин общей стоимость 272 миллиона долларов. В данный день оценка

тональности имела очень высокий показатель 1165 в сравнении со средним

524. Цена закрылась на 10% дороже цены открытия. Описанное событие

можно расценивать как сигнал к продаже криптоактива, так как вслед за

одной крупной компанией другие также будут фиксировать прибыль, что

приведёт к снижению ликвидности рынка. Действительно, через 2 недели

цена биткоина обрушилась примерно в два раза.

Только в один день за выбранные нами даты была обнаружена

информация, полезная для анализа рынка.

4.3.2. Эфириум

У группы сообществ ETH также множество дней не имеют ярко

выраженных тем. Значимая тема обнаруживается 3 мая:

“algorand ethereum blockchain eth smart contract people like many would"

Пользователи активно обсуждали проект Algorand про криптовалютный

блокчейн протокол. На следующий день цена токена алго, который реализует

этот протокол, упала на 10%, но затем в течение 3 дней показала рост в 20%.

В данный день оценка тональности имела высокий показатель 438 в

сравнении со средним 108. Цена эфириума закрылась на 16% дороже цены

открытия.

Только одна ярко выраженная тема была обнаружена и она не имела

отношения к самому эфириуму.

4.3.3. Доджкоин

У группы сообществ DOGE обнаружена гораздо большее разнообразие

тем и доля дней с определёнными темами. Возьмём для примера субботу 30

января, когда цена обрушилась на 39%. Одна тема выглядит весьма

интересно, приведем ключевые слова темы:
[('pump', 0.030289006878638874),
('monday', 0.028111368269256948),
('saturday', 0.025015786080151547),
('around', 0.02166635919067546),
('increments', 0.020876108258115155),
('sell', 0.019683719565557013),
('doge', 0.019531735608891095),
('people', 0.019109686077470735),
('january', 0.01876183956011366),

('buy', 0.017679378823058953)]

Пользователи обсуждали взлёт цены (с англ. pump) и упоминали

понедельник, когда цена вернулась примерно к тому значению, с которого

обрушилось в субботу.

Однако, мы не находим в выбранных датах тем, упоминающих о

публикациях в Twitter Илона Маска, за исключением 24 октября:

"foundation doge elon board dogecoin people one im know guy"

Речь идёт о Dogecoin Foundation, организации, которая занимается

развитием данной криптовалюты. Она была основана в 2014 г., но потом

упразднена. Организация объявила о возобновлении своей работы в 2021 г. В

данный день люди обсуждали публикации в Twitter от Илона Маска об этой

организации. В данный день оценка тональности имела высокий показатель

315 в сравнении со средним 265. Цена доджкоина закрылась на 10% дороже

цены открытия.

4.3.4. Шиба ину

Шиба ину имел большее количество дней в 2021 г., когда цена

закрывалась дороже 10%. Однако, в большинстве дней темы не выражены.

Наблюдается частое упоминание биржи Coinbase ещё до официального

размещения криптовалюты на этой бирже, но мы не находим отдельной темы,

упоминающей её, в день официального листинга.

4.4. Анализ результатов тематического моделирования с помощью алгоритма
BERTopic (динамическая модель)

4.4.1. Биткоин

Рисунок 13. Динамическая модель BERTopic для биткоина

На графике 13 мы видим, что в группе сообществ BTC на протяжении

года не было одной преобладающей темы. Каждая преобладающая тема

сменялась другой. Мы видим темы, не только связанные с торгами и

биржами, но и проблему потребления электричества при майнинге биткоина

− тема 6, скамы (с англ. мошеннические проекты) − тема 1, налоги − тема 7.

Также популярной темой была легализация биткоина в Сальвадоре. Заметно,

что тема была популярна в период, когда криптовалюта переживала сильный

спад в цене, следующий пик обсуждения соотносится с ростом цены.

Рисунок 14. Изменение популярности темы легализации биткоина в Сальвадоре

Рисунок 15. Цена биткоина за 2021 год

Также обращает на себя внимание (ср. рис. 16 и 17) популярность темы

о BCH − биткоин кэш, вариант биткоина отделившийся от основной версии в

2017 г. и с тех пор существующий как отдельная криптовалюта. Хотя мы и не

рассматриваем биткоин кэш в настоящем исследовании, преобладающая

популярность данной темы в первом полугодии свидетельствует о каком-то

ярком событии. Если мы сравним график изменения популярности данной

темы с ценой биткоин кэш, то мы увидим, что обсуждение сопутствовало

росту цены. Однако, также можно заметить, что пиковая популярность не

соответствует интенсивности роста цены. Когда цена с февраля по март

показывала рост в 2 раза, в публикациях данная криптовалюта активно

обсуждалась, но далее популярность уже не находит такого уровня, когда

цена возрастает больше, чем в 2 раза.

Рисунок 16. Изменение популярности биткоинкэша

Рисунок 17. Цена биткоинкэша за 2021 год

4.4.2. Эфириум

Рисунок 18. Динамическая модель BERTopic для эфириума

Как видно на графике в группе сообществ ETH, главной темой с конца

марта по конец мая были торги криптовалютой, тема 0. В этот период цена

эфириума поднялась с 1400 долларов за единицу до рекордных 4000

долларов. Мы можем видеть, как тема торгов становится вновь актуальным с

моментами сильного роста цены. Однако, не наблюдается роста частотности

темы пропорционально росту цены эфириума.

Рисунок 19. Тема покупки эфириума

Рисунок 20. Изменение цены эфириума за 2021 год

Также обращает на себя внимание тема 1, посвящённая нфт (с англ.

non-fungible token) − объектам цифрового искусства записанным в блокчейн.

В 2021 г. данная тема была популярна в связи с многими объекты цифрового

искусства с сотен и тысяч долларов дорожали до нескольких миллионов.

График показывает явные скачки в интересе пользователей к данным

проектам.

Рисунок 21. Изменение популярности нфт в группах сообществ ETH

4.4.3. Доджкоин

Рисунок 22. Динамическая модель BERTopic для доджкоина
График (см. рис. 22) показывает сильную популярность Илона Маска в

группе сообществ DOGE. BERTopic смог успешно уловить не только Маска и

его поддержку криптовалюты в твиттере, но и ассоциировал компанию Tesla с

её создателем. Остальные представленные на графике темы отражают темы

общие для криптосообществ - такие как криптокошельки, криптобиржи,

майнинг криптовалюты, но и видно, что очень популярна тема

неограниченной эмиссии доджкоина. Всего модель обнаружила 149 тем.

Также участники криптосообществ обсуждали, как видно на графике

(см. рис. 23) и политические темы - налоги в США, Дональда Трампа, а также

запрет на криптовалюты в КНР:

Рисунок 23. Политические темы в группах сообществ DOGE

Сравним график частотности тем с графиком цены доджкоин (ср. рис.

23 и 24). Как мы видим Илон Маск обсуждался очень интенсивно в период с

апреля по май, когда цена криптовалюты росла и обновила исторический

максимум. В этот период Илон Маск очень активно публиковал в Twitter своё

мнение о криптовалюте, таким образом популяризируя её.

Рисунок 24. Цена доджкоин за 2021 год

4.4.4. Шиба ину

Рисунок 25. Динамическая модель BERTopic для шиба ину

Преобладающей темой 0 в группе сообществ SHIB оказались так

называемые мемы. Также видно, что пользователей на протяжении года

волновала тема 1 об огромной эмиссии криптовалюты и темы 2 о сжигании

объёма предложения. При этом достаточно популярными была тема 6 о

коронавирусе и пожертвовании шиба ину на миллиард долларов Виталика

Бутерина Индии.

Рассмотрим некоторые важные для цены темы в отдельности. Как

видно на графике BERTopic смог выявить очевидно важные темы для цены

шиба ину - листинг на биржах Binance в мае, тема 3, и Coinbase в сентябре,

тема 19. Так же, как и у доджкоин, Twitter Илона Маска имел определённую

популярность среди пользователей. Интересно отметить тему 43, в которой

пользователи обсуждали организацию сбора подписей для финансовой

площадки Robinhood, чтобы на ней разрешили торговлю шиба иной. Данная

тема появляется в середине мая, а Robinhood удовлетворил просьбы

сторонников шиба ину только в апреле 2022 г., но это уже выходит за

временные рамки нашего исследования.

Рисунок 26. Наиболее значимые темы для шиба ину

Рисунок 27. Цена шиба ину за 2021 год

Как мы можем видеть, скачок в цене в мае соотносится сразу с двумя

темами − пожерствованием Виталика Бутерина и листингом на Binance.

Новость о миллирдном пожертвовании в криптовалюте послужила

популяризации криптоактива, а листинг на бирже дал доступ большему

количеству инвесторов. Однако, вопреки ожиданиям, листинг на бирже

Coinbase в сентябре никак не отразился на цене шиба ину.

Выводы по главе 4

Итак, проведенный нами тематический анализ корпуса публикаций

показал разные результаты для двух моделей − LDA и BERTopic. С одной

стороны, явным преимуществом BERTopic является автоматическое

определение оптимального количества тем, но модель LDA смогла показать

результаты, отличные от результатов BERTopic. Так, например, модель LDA

смогла выявить в группе сообществ DOGE обсуждение другого проекта

Cardano, который только начинал свой путь в мире блокчейн, а его токен ADA

имел относительно низкую цену.

Стоит отметить, что обе модели не всегда справлялись с поставленной

задачей и не могли соотнести слова за конкретный день ни к одной теме. Это

можно объяснить, во-первых, небольшим количеством текстов в отдельные

дни и, во-вторых, коммуникация в Reddit является куда более сложным

явлением, чем общение в Twitter: нами не брались во внимание картинки, на

которых могли быть изображены мемы, очень часто пользователи общаются

посредством эмоджи, делятся ссылками и т.д.

Динамическое тематическое моделирование смогло показать, как сменялись

тренды в Reddit, а также отобразить ключевые события, влияющие на цены.

Многие темы имели цикличную частотность и соответствовали росту цены

хотя и не пропорционально. Были обнаружены обсуждения и сторонних

проектов и криптовалют. Так, например, в группе сообществ ETH активно

обсуждались нфт, что никак не связано с ценой эфириума, но может

свидетельствовать об определённых событиях на рынке цифрового искусства.

Результаты между выбранными нами криптовалютами неоднородны.

Сравнивая результаты всех четырёх криптовалют, мы не находим особенной

выразительности данных, объясняющих движение цены, у мемкоинов DOGE

и SHIB. Из наших данных видно, что одно событие, как, например, листинг

на Binance у шиба ину, и другое аналогичное ему событие, как листинг той

же криптовалюты на Coinbase, имеют разные последствия для цены.

Определенно, у нас есть эпизодические примеры соответствия реакции

сообщества и цены на публикации Илона Маска в Twitter, но такие примеры

не определяют и не объясняют изменение цены в длительной перспективе.

Таким образом, мемкоины не обнаруживают лучшего соответствия данных

исследования изменению цены, чем у таких крупных криптовалют как

биткоин и эфириум.

Заключение

Наше исследование показало, что количество публикаций в

тематических сообществах социальной сети Reddit не имеет никакой

корреляции с ценой на соответствующую криптовалюту. Однако, мы

обнаружили, что пользовательская поддержка криптовалюты

может быть сильной несмотря на то, что данный криптоактив ещё не

торгуется на криптобиржах и не имеет реальной стоимости в

фиатной валюте.

Тональность публикаций имеет разную корреляцию по

отношению к изменению объёма, цены и волатильности в зависимости

от криптовалюты. У эфириума выявлена корреляция слабой

силы с изменением объёма и у шиба ину выявлена слабая корреляция

с объёмом и волатильностью.

Мы доказали, что тексты Reddit содержат

разнообразную информацию как о внешних событиях, так и о самих

криптовалютах, которая может оказывать влияние на цену.

Популярность темы не всегда пропорциональна изменению цены.

Также тексты в сообществах, посвящённых одним криптовалютам,

могут содержать информацию о других проектах. Тексты сообществ

Reddit, посвящённых мемкоинам не показывают лучшее

соответствие изменение цены, чем у крупных криптовалют.

Получив результаты обоих анализов, можно заключить, что в

отдельности ни один из подходов не может дать достаточной

информации для определения тренда на рынке криптовалют.

Тематический анализ показал присутствие разнообразия тем в

большинстве дней, что может оказывать влияние на общую оценку

тональности отдельного дня, поэтому представляется

перспективным подход использования анализа тональности на

текстах, разделённых тематическими моделями.

Результаты данной работы могут быть применены в создании

системы для отслеживания популярных тем в сотнях сообществах

Reddit. В данном имплементации важен не только динамический анализ

тем, показывающий изменение трендов, но и тематический анализ на

ежедневных текстах. Такой анализ может не только показать факторы

потенциально важные для рынка, но и отслеживать блокчейн проекты

на ранних стадиях становления или выявлять новые проекты

цифрового искусства в виде нфт.
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