ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе Романа Карташова

на тему «Извлечение лингвистической информации из социальных медиа для

предсказания трендов на рынке криптовалют»

Исследование Романа Карташова посвящено решению специализированной задачи

для компьютерных лингвистов и связано с прогнозированием финансового рынка с

помощью процедур автоматического понимания текстов. Особенностью работы Романа

является то, что в центре его внимания оказались криптовалюты – новая реальность,

перевернувшая финансовый мир. Прогнозирование ценообразования на рынке

криптовалют производится на основе сообщений в социальной сети Reddit. В процессе

исследования Роман подготовил представительный корпус, на котором были осуществлены

процедуры тонального анализа и тематического моделирования. Для анализа тональности

сообщений использовались методы и алгоритмы NLP в области финансов, для

тематического моделирования – алгоритмы LDA и BERTopic (стандартный и динамический

варианты). Эти процедуры были нужны для того, чтобы установить связи между

изменением во времени параметров валют (объем, цена, волатильность) и

лингвистическими параметрами текстов (тональность и тематика сообщений). Выводы, к

которым пришел Роман в результате экспериментов, должны быть по достоинству оценены

экспертами в области финансового рынка и криптовалют.

Как научный руководитель, считаю необходимым отметить самостоятельность,

творческий подход к работе, исполнительность и последовательность Романа, его

увлеченность исследовательским процессом, умение формулировать гипотезы и находить

разнообразные пути их проверки, готовность осваивать новые области знаний, новые

алгоритмы и инструменты обработки данных. Выполняя исследование, Роман проявил себя

как молодой ученый, владеющий практическими приемами лингвистического анализа и

инструментальной обработки языковых данных. Для меня было радостно сотрудничать с

Романом, желаю ему успехов в работе!

ВКР Романа Карташова отличается актуальностью и новизной, оно является

теоретически обоснованным и корректно выполненным в практическом отношении. Текст

ВКР написан строгим научным языком, хорошо структурирован, снабжен убедительным

описанием количественных данных. Материалы исследования, проведенного Романом

Карташовым, соответствуют требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам по программе магистратуры, а его автор заслуживает

присуждения искомой квалификации. Выпускная квалификационная работа Романа

Карташова заслуживает самой высокой положительной оценки.
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